
規 則
○北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則  （水産経営課）　29

告 示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件）  （財産活用課）　29
○土地改良法による国営換地計画の決定（２件）  （農業施設管理課）　30
○土地改良法による道営換地計画の決定  （農業施設管理課）　31
○土地改良法による道営換地処分  （農業施設管理課）　31
○道路の供用の開始（２件）  （維持管理防災課）　31

総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　31

道警察方面本部告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　32

道警察署告示
○特定調達契約に係る入札の公告（２件） 　32

規 則

　北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則をここに公布する。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道
北海道規則第75号
　　　北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則
　北海道漁業近代化資金利子補給規則（昭和44年北海道規則第93号）の一部を次のように改
正する。
　第２条第２項の表中「年0.65パーセント」を「年0.40パーセント」に改める。
　　　附　則
１　この規則は、公布の日から施行する。
２ 　この規則による改正後の北海道漁業近代化資金利子補給規則の規定は、令和７年４月18
日以後に知事が利子補給を承認した漁業近代化資金について適用し、同日前に知事が利子

補給を承認した漁業近代化資金については、なお従前の例による。

告 示

北海道告示第520号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　北海道指定庁舎等で使用する電力（業務用Ｂ）
　⑴　業務用電力（一般）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価） 47kW
　　イ　電力量料金（使用電力量１kWh当たりの単価） 170,500kWh
　⑵　業務用電力（休日平日別）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価） 1,234kW
　　イ　電力量料金（平日）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　3,147,900kWh
　　ウ　電力量料金（休日）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　1,304,700kWh
２　落札を決定した日
　　令和７年９月29日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　北海道電力株式会社
　⑵　住　所　　札幌市中央区大通東１丁目２番地
４　落札金額
　⑴　１の⑴のア　　   865.38円
　⑵　１の⑴のイ　　　  23.40円
　⑶　１の⑵のア　　1,045.65円
　⑷　１の⑵のイ　　　  21.23円
　⑸　１の⑵のウ　　　  20.20円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年７月25日付け北海道告示第344号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道総務部イノベーション推進局財産活用課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 29北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385



北海道告示第521号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　北海道指定庁舎等で使用する電力（高圧電力）
　⑴　高圧電力Ⅰ型（一般）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　    36kW
　　イ　電力量料金（使用電力量１kWh当たりの単価）　　　　　　 53,300kWh
　⑵　高圧電力Ⅰ型（時間帯別）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　   255kW
　　イ　電力量料金（昼間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　441,600kWh
　　ウ　電力量料金（夜間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　331,300kWh
　⑶　高圧電力Ⅱ型（時間帯別）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　    ８kW
　　イ　電力量料金（昼間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　 15,100kWh
　　ウ　電力量料金（夜間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　 17,900kWh
　⑷　高圧電力Ⅲ型（一般）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　    37kW
　　イ　電力量料金（使用電力量１kWh当たりの単価）　　　　　　177,700kWh
　⑸　高圧電力Ⅲ型（時間帯別）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　 301kW
　　イ　電力量料金（昼間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　911,400kWh
　　ウ　電力量料金（夜間）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　586,700kWh
２　落札を決定した日
　　令和７年９月29日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　王子・伊藤忠エネクス電力販売株式会社
　⑵　住　所　　東京都千代田区霞が関３丁目２番５号
４　落札金額
　⑴　１の⑴のア　　1,550.00円
　⑵　１の⑴のイ　　　 23.05円
　⑶　１の⑵のア　　  950.00円
　⑷　１の⑵のイ　　　 25.75円
　⑸　１の⑵のウ　　　 19.75円

　⑹　１の⑶のア　　1,250.00円
　⑺　１の⑶のイ　　　 24.25円
　⑻　１の⑶のウ　　　 19.75円
　⑼　１の⑷のア　　1,850.00円
　⑽　１の⑷のイ　　　 20.44円
　⑾　１の⑸のア　　  950.00円
　⑿　１の⑸のイ　　　 19.45円
　⒀　１の⑸のウ　　　 19.25円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年７月25日付け北海道告示第345号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道総務部イノベーション推進局財産活用課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第522号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第89条の２第１項の規定により、雨竜町雨竜暑寒地
区中島工区の換地計画を定めた。
　その関係書類は、北海道空知総合振興局に備え置いて、令和７年11月19日から20日間、一
般の縦覧に供する。
　なお、この計画については、縦覧期間満了の日の翌日から起算して15日以内に農林水産大
臣に審査請求することができる。
　また、この計画については、この告示の日の翌日から起算して６か月以内に、北海道（訴
訟において北海道を代表する者は、北海道知事となる。）を被告として、当該計画の取消し
の訴えを提起することができる。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道

北海道告示第523号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第89条の２第１項の規定により、ニセコ町ニセコ地
区川北工区の換地計画を定めた。
　その関係書類は、北海道後志総合振興局に備え置いて、令和７年11月19日から20日間、一
般の縦覧に供する。
　なお、この計画については、縦覧期間満了の日の翌日から起算して15日以内に農林水産大

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 30北　　海　　道　　公　　報



臣に審査請求することができる。
　また、この計画については、この告示の日の翌日から起算して６か月以内に、北海道（訴
訟において北海道を代表する者は、北海道知事となる。）を被告として、当該計画の取消し
の訴えを提起することができる。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道

北海道告示第524号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第89条の２第１項の規定により、岩見沢市二号ため
池地区の換地計画を定めた。
　その関係書類は、北海道空知総合振興局に備え置いて、令和７年11月19日から20日間、一
般の縦覧に供する。
　なお、この計画については、縦覧期間満了の日の翌日から起算して15日以内に北海道知事
に審査請求することができる。
　また、この計画については、この告示の日の翌日から起算して６か月以内に、北海道（訴
訟において北海道を代表する者は、北海道知事となる。）を被告として、当該計画の取消し
の訴えを提起することができる。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道

北海道告示第525号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第89条の２第９項の規定により、長沼町新光東地区
の換地処分をした。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道

北海道告示第526号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始する。
　その関係図面は、北海道建設部建設政策局維持管理防災課及び北海道渡島総合振興局函館
建設管理部に備え置いて、この告示の日から起算して２週間、一般の縦覧に供する。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道
路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日
道道　奥尻島線 奥尻郡奥尻町字奥尻28番１地先から 令和７年11月20日

同郡奥尻町字奥尻19番１地先まで

北海道告示第527号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始する。
　その関係図面は、北海道建設部建設政策局維持管理防災課及び北海道上川総合振興局旭川
建設管理部に備え置いて、この告示の日から起算して２週間、一般の縦覧に供する。
　　令和７年11月18日

北海道知事　鈴　木　直　道
路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日
道道　金山幾寅停車場線 空知郡南富良野町東鹿越道有林145林班地先から 令和７年11月20日

同郡南富良野町東鹿越道有林145林班地先まで

総合振興局告示及び振興局告示

北海道胆振総合振興局告示第104号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年11月18日

北海道胆振総合振興局長　牧　野　　　充
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　 　ロータリ除雪車（1.3ｍ/700ｔ級）　１台（交換契約によりロータリ除雪車（80PS）１
台を契約の相手方に供し、ロータリ除雪車１台を契約の相手方から調達する。）

２　落札を決定した日
　　令和７年10月24日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　ナラサキ産業株式会社
　⑵　住　所　　札幌市中央区大通西７丁目３番地１
４　落札金額
　　39,985,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年９月12日付け北海道胆振総合振興局告示第90号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　室蘭市海岸町１丁目４番１号

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 31北　　海　　道　　公　　報



道 警 察 方 面 本 部 告 示 釧路方面釧路警察署告示第９号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和７年11月18日

北海道釧路方面釧路警察署長　香　西　伸　彦
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする特定役務の名称及び数量
　　　警備艇「くしろ」船体部定期検査整備　一式
　⑵　調達をする特定役務の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　契 約 期 間　　契約締結日の翌日から85日間
　⑷　履 行 場 所　　北海道と受注者が協議した場所
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　令和７年度に有効な道の競争入札参加資格のうち船舶の建造又は修理の資格を有する

こと。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷　総トン数41トン型船舶（軽合金）の修理能力を有していること。
　⑸ 　日本国内において、契約担当者等の求めにより北海道警察の職員の立会いの下に、中

間検査に応じられること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和７年11月18日（火）から同年12月12日（金）まで（日曜
日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178
号）に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時ま
で

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 085－0018　釧路市黒金町10丁目５番地１
　　　　　　　　　　　　　　北海道釧路方面釧路警察署会計課

北海道警察北見方面本部告示第68号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年11月18日

北海道警察北見方面本部長　工　藤　博　光
１　落札に係る物品等の名称及び調達予定数量
　　北海道警察北見方面指定庁舎で使用する電力（業務用）
　⑴　業務用電力（一般）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　  53kW
　　イ　電力量料金（使用電力量１kWh当たりの単価）　　　　　　111,638kWh
　⑵　業務用電力（平日休日別）
　　ア　基本料金（契約電力１kW当たりの単価）　　　　　　　　　　 264kW
　　イ　電力量料金（平日）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　753,083kWh
　　ウ　電力量料金（休日）（使用電力量１kWh当たりの単価）　　334,774kWh
２　落札を決定した日
　　令和７年10月29日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　王子・伊藤忠エネクス電力販売株式会社
　⑵　住　所　　東京都千代田区霞が関３丁目２番５号
４　落札金額
　⑴　１の⑴のア　　  950.00円
　⑵　１の⑴のイ　　　 23.40円
　⑶　１の⑵のア　　1,020.00円
　⑷　１の⑵のイ　　　 21.23円
　⑸　１の⑵のウ　　　 20.20円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年９月５日付け北海道警察北見方面本部告示第59号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道警察北見方面本部会計課
　⑵　所在地　　北見市青葉町６番１号

道 警 察 署 告 示

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 32北　　海　　道　　公　　報



　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道釧路方面釧路警察署会計課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　釧路市黒金町10丁目５番地１　北海道警察釧路方面本部総合

庁舎地下小会議室（送付による場合は、郵便番号 085－0018　
釧路市黒金町10丁目５番地１　北海道釧路方面釧路警察署会計
課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和８年１月６日（火）午後１時30分（送付による場合は、
同月５日（月）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量100グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道釧路方面釧路警察署のホームページ（https://
www.police.pref.hokkaido.lg.jp/00ps/kushiro-syo/）においてダ
ウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑴のア及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道釧路方面釧路警察署会計課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 085－0018　釧路市黒金町10丁目５番地１

　⑶　電 話 番 号　　0154－23－0110　内線 230
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the services to be procured : Patrol Boat KUSHIRO hull 

inspection and repair services 1 set
　Ｂ　Bid tendering date and time : 1 : 30 P.M., January 6, 2026
　　　(If mailed, bids must arrive no later than January 5, 2026)
　Ｃ　 Contact : Finance Division, Hokkaido Kushiro Area Kushiro Police Station, 

Kurogane-cho 10-chome 5-1, Kushiro, Hokkaido 085-0018 Japan
　　　Phone : 0154-23-0110 Extension 230

釧路方面釧路警察署告示第10号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和７年11月18日

北海道釧路方面釧路警察署長　香　西　伸　彦
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする特定役務の名称及び数量
　　　警備艇「くしろ」エンジン部定期検査整備　一式
　⑵　調達をする特定役務の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　契 約 期 間　　契約締結日の翌日から85日間
　⑷　履 行 場 所　　北海道と受注者が協議した場所
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　令和７年度に有効な道の競争入札参加資格のうち船舶の建造又は修理の資格を有する

こと。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　独国MAN社製「MAN　Ｄ2842Ｌ　Ｅ406型」の分解検査及び修理について、当該内

燃機関の製造業者と業務提携していること。
　⑸ 　日本国内において、契約担当者等の求めにより北海道警察の職員の立会いの下に、中

間検査に応じられること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 33北　　海　　道　　公　　報



る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和７年11月18日（火）から同年12月12日（金）まで（日曜
日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178
号）に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時ま
で

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 085－0018　釧路市黒金町10丁目５番地１
　　　　　　　　　　　　　　北海道釧路方面釧路警察署会計課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道釧路方面釧路警察署会計課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　釧路市黒金町10丁目５番地１　北海道警察釧路方面本部総合

庁舎地下小会議室（送付による場合は、郵便番号 085－0018　
釧路市黒金町10丁目５番地１　北海道釧路方面釧路警察署会計
課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和８年１月６日（火）午後２時（送付による場合は、同月
５日（月）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量100グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道釧路方面釧路警察署のホームページ（https://
www.police.pref.hokkaido.lg.jp/00ps/kushiro-syo/）においてダ
ウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑴のア及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道釧路方面釧路警察署会計課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 085－0018　釧路市黒金町10丁目５番地１
　⑶　電 話 番 号　　0154－23－0110　内線 230
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the services to be procured : Patrol Boat KUSHIRO (Model 

MAN D2842L E406) engine inspection and repair services 1 set
　Ｂ　Bid tendering date and time : 2 : 00 P.M., January 6, 2026
　　　(If mailed, bids must arrive no later than January 5, 2026)
　Ｃ　 Contact : Finance Division, Hokkaido Kushiro Area Kushiro Police Station, 

Kurogane-cho 10-chome 5-1, Kushiro, Hokkaido 085-0018 Japan
　　　Phone : 0154-23-0110 Extension 230

令和７年（2025年）11月18日（火曜日） 第６６０号 34北　　海　　道　　公　　報


